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www.ersnas.se

Tomtar på loftet
Ralph Lundstengården söker tomte-
far och tomtemor, ca tre par, under 
tiden 15 dec - mars 2025 för franska 
besöksgrupper. Tomteparen behöver 
kunna prata engelska.

För bokning och info:
www.ralph-lundstengarden.com

Vänortsföreningen ANEA har under senaste året träffat 
vänner i vänorten Novéant sur Moselle vid tre virtuella 

möten. Vi har vid teamsmöten bjudit på svenskt lucia- och 
julfirande, samt vårens traditioner från påsk till pingst. Vid 
höstens möte talade vi om sommaren som varit och om 
planen inför nästa sommars besök till Novéant. En del av 
er som besökte Ersnäsdagen i somras kanske besökte vårt 
informationsbord. Tre nya medlemmar kunde hälsas väl-
komna till föreningen!

Den 11 november kommer vi att informera om vår vänortsförening på Före-
ningarnas hus, Storgatan 13 i Luleå, 19.00-20.30.

Vad har vi framför oss inför 2025? Jo, då är det dags för gruppresa till Novéant. 
Tveka inte att höra av er om ni är intresserade av vårt vänortsutbyte - och att 
göra en resa som ger minnen och vänner för livet. 
Information om ANEA från starten 2009 fram till dags dato finns under menyfli-
ken ANEA på byns hemsida ersnas.se

Vi finns tillgängliga via e-post:   anea4byar@gmail.com 
eller via vår Facebook:             Vänortsföreningen ANEA

Sedan kan det berättas att Sven Persson med texterna på sidorna 2 och 6 i det-
ta nummer, var initiativtagaren och startern till vårt samarbete med Novéant.

Ingegerd Skoglind Öhman, sekreterare Vänortsföreningen ANEA

    ANEA på alerten

KOMMANDE EVENEMANG

Mello - i Ebeneser, Luleå
Fredag 8 nov kl. 17.30 

Alviks Blandade Kör

Ralph Lundstengården
Julmarknad

på Ralph Lundstengården 
 23 november kl. 11.00-15.00 

Yoga-Retreat
 i samarbete med Yoga Circle
 sönd 24 nov kl. 10.00-16.00

Julbord 
Serveras från 28 nov tom. 15 dec

Alviks Blandade Kör
Sång i Antnäs

1 december kl. 15.00 vid ICA Sör-
byhallen, Antnäs. Kören sjunger i 
samband med att granen tänds.

Julmusik i Sörbyakyrkan
 Lördag den 7 dec kl. 18.00           

Fri entré

Årets Halloweenfiran-
de vid Gläntan den 

26 oktober blev som ti-
digare år en succé. 120 
barn med anhöriga be-
sökte arrangemanget, 
och fick uppleva vand-
ring med spännande in-
slag, eldshow och annat 
överraskande. Byaföre-
ningen och redaktionen 
tackar den engagerade 
föräldragruppen för en 
enastående tillställning.

Tack!

Alla ni Ersnäsbor och utflytta-
de som endera ställt upp för 
intervju eller själva bidragit 
med texter.

Ingen tidning utan er!

Redaktionen

Vill du så binder jag åt dig en krans

Halloween

Inne i Ralph 
Lundstengården 

var det varmt och 
mysigt när tiotalet 
kvinnor under led-
ning av Tiina Ka-
rumo ville lära sig 
grunderna i krans-
bindning. Allt ma-
terial odlat i 
Tiinas trädgård i 
Holfjärden.



Inflyttade
Brooke och Joar Henriksson flyttade nyligen in på Ostibyvägen 11.
Cina Edstrand, Ersnäsvägen 128 
Rickard Björling, Ersnäsvägen 124

Avlidna
Ulf Omnell    * 29/6 1933 † 2/10 2024
Tobias Elvelin Lidström   * 10/4 1986 † 17/10 2024
Karin Strand    * 29/8 1946 † 24/10 2024
Karin har bott många år på Tranmyrvägen i Ersnäs innan hon och ma-
ken Östen flyttade till Luleå.

Familjenytt

Har du något till Familjenytt, skicka det till krister@krivision.se
Vi behöver hjälp med att få in uppgifter!
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Grön fråga

Böcker kan lånas via www.bibblo.se och hämtas på bibliotek eller bokbussen. 
Böcker   som  lånats i Norrbottens län kan lämnas tillbaka på bokbussen och böck-
er man lånar i bokbussen kan lämnas på något valfritt bibliotek i Luleå och länet. 

Bokbussen 2024-2025. 

Ralph Lundstengården, kl. 13.10 ca
Onsdagar:  6/11, 4/12, 15/1, 12/2, 19/3, 24/4 (torsdag), 21/5, 18/6

Fotbollsplan/Klubbenvägen, kl. 17.00 ca 
Tisdagar: 26/11, 8/1 (onsdag) 4/2, 11/3, 8/4, 13/5, 10/6

* Datumen är uppdaterade i hela listan sedan föregående nr! * 

Alla EUs 27 medlemsländer har god-
känt det globala klimatavtalet, det 

som brukar kallas Parisavtalet. För att 
uppfylla de krav som avtalet ställer har 
EU bl.a. beslutat att inga fordon, som 
drivs med förbränningsmotor, får säljas i 
Unionens länder efter 2035. Fossila driv-
medel ska ersättas med el. 
Bränsletanken ersätts av bat-
terier. Dessa ska tillverkas nå-
gonstans. Skellefteå vet. Och 
det kinesiska företaget CATL 
vet. Detta företag svarar för 
40 procent av världsmarkna-
den för bilbatterier.  Nästa år 
börjar företagets nybyggda 
fabrik i Ungern att producera 
batterier för 600 000 bilar per 
år. Är vi riktigt medvetna om 
att Kina ligger i framkant på 
många områden av betydelse 
för den gröna omställningen?

Denna gröna omställning berör ju i hög 
grad  vår del av landet, en omställning 
av betydelse inte bara för oss i norr utan 
för hela vårt land och för Europa. Och 
kravet är omfattande. 40 procent av EUs 
energibehov produceras fortfarande med 
fossila bränslen som energikälla.

Vi tar del av debattartiklar av främst eko-
nomer som ifrågasätter lokaliseringen av 
dessa industriprojekt till norra Sverige. 
Denna grupp tar vad som händer inom 
Northvolts grindar som intäkt för sin 
uppfattning.

”Vi måste bestämma oss för hur mycket 
vi ska satsa för att behålla Norrbotten. 
Vad det får kosta för att människor ska 
få bo kvar.” I mitt arkiv av tidningsklipp 
finner jag en artikel från Norrbottens 
Kuriren, daterad 3 mars 1978. Den som 
formulerade sig på detta sätt var chefen 
för dåvarande Statsföretag AB. Rubriken 
på Kurirens ledare dagen därpå löd ”Har 
vi råd med Sverige?” Bl.a. hänvisar le-
darskribenten till att Norrbotten produ-
cerar 20 procent mer per person än ge-
nomsnittet i Sverige.

Det är intressant att påminna om åsikter 
av det slaget, framförda av inflytelseri-
ka personer för snart 50 år sedan för att 
tydligt visa hur annorlunda situation är 
idag. Men samtidigt också visa att det 
finns ett samband mellan denna femtio-
åriga provokation och dagens kritik från 
sydligt håll mot nordliga satsningar. Om 
Northvolt hade legat i Tumba, skulle då 
kritiken varit mer överslätande och haft 
inslag av vidare vyer? Jag tror det. Men 
det finns även söderöver exempel på 
mer vidsynta, mer långsiktigt tänkande 
kommentatorer. Ett sådant exempel är 
en ledare den 12 september i Dagens In-
dustri. Det finns en föreställning om att 
staten (skattebetalarna) öst in mäng-
der av kapital i Northvolts satsning. Det 
sanna är att statliga bidrag svarar för 
en enda procent av denna gigantiska in-
vestering, konstaterar skribenten Frida 

Wallnor som också skriver, jag ci-
terar:  ”Att Northvolt överlever den 
här krisen och blir framgångsrikt 
är ett svenskt intresse. Fler borde 
säga detta högt, särskilt ledande 
politiker”.

För övrigt! Om Northvolts överlev-
nad förutsätter ett en-
gagemang av kinesiska 
CATL, hur ställer vi oss 
då? Inställningen till ett 
sådant förvärv är säkert 
delad. Jag skulle tillhöra 
de som satte tummen 
upp.

Effekterna av denna nya 
roll för vår del av landet 
har ännu inte riktigt nått 
Luleå. Den slutsatsen 
får vi dra när vi ser på 
statistiken över befolk-

ningsutvecklingen. Mellan 2019 och 
2023 ökade befolkningen i Luleå 
endast med drygt 200 personer un-
der hela denna femårsperiod. Mot-
svarande siffra för Skellefteå var 
plus 4 000 personer. Under första 
halvåret 2024 t.o.m. minskade Lu-
leås folkmängd med ett par hundra 
personer.

En fördel med denna, låt oss kalla 

det stagnation, är att Luleå kom-
mun har fått andrum och förhopp-
ningsvis kunnat förbereda sig för 
vad som komma skall. Och kom-
munen har en stabil grund att stå 
på. Tidskriften Fokus rangordnar 
Sveriges kommuner efter levbar-
het (hur gott det är att leva i res-
pektive kommun på basis av kri-
terier såsom utbildning, karriär, 
infrastruktur, trygghet, fritid och 
ytterligare fyra områden). I årets 
ranking placeras Luleå på plats 
nummer två på listan över landets 
290 kommuner. Listan toppas av 
Umeå. Generösa som vi är, låt oss 
glädjas åt grannens guldmedalj. 
Skellefteå hamnar för övrigt på 
plats 23.

Hur påverkas då Ersnäs mer direkt 
av allt detta?  Det är nog läsarna 
mer intresserade av än informa-
tionen om kinesiska etableringar 
i Ungern. Emellertid! Allt på det-
ta område med grön omställning 
hänger ihop. Därför har jag i den-
na text tagit mig friheten att göra 
denna utflykt i världen.

Sven Persson
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ERSNÄSBLADET utges av 
Ersnäs byaförening och är öppet för 
alla (föreningar, företag och enskilda) 
med anknytning till byn och utkom-
mer med fyra nummer per år. 

Manusstopp under 2024 är onsda-
garna 24 jan, 8 maj, 7 aug och 30 
okt och utdelning fredag 9 dagar ef-
teråt. 

I redaktionen: 
Krister Öhman, tel. 070-635 67 74
E-post: krister@krivision.se

Elaine Blomqvist, tel. 076-645 12 01 
elaine.blomqvist@outlook.com

Ingegerd Skoglind Öhman
tel. 070-227 76 32
E-post: ingegerd@krivision.se

Carin Sundén, tel. 070-623 66 67
E-post: sundencarin@gmail.com

Redaktionsmedlem emeritus:
Sven Persson, tel. 070-691 53 96
E-post: sven@snowkids.se

Ersnäsbladet  finns att läsa/hämta 
från byns hemsida www.ersnas.se
Där finns även alla tidigare nummer.

Här nedanför, i Redaktionsrutan, 
kan du läsa av manusdag och räk-
na fram utdelningsdag för Ersnäs-
bladet under hela året.

Tvåmanstält, använt endast en 
gång, bytes mot barnvagn.

Medlemsskap i EIF 
och Byaföreningen

Familj: 225 kr, Enskild: 150 kr
Bankgiro: 5970-5996 

        SWISH: 123 264 83 68

Läs på www.ersnas.se

Boktips från Bokmalarna ARV

Vuxenbok

De fenomenala fruntimren 
på Grand Hotel

Ruth Qvarnström-Jones

Barnbok 3-6 år

Trädfesten
av Pernilla Lissmyr

En svepande historisk feelgood-roman med 
bl.a. härliga kvinnokaraktärer som har ett 
rikt mått av ”jävlar anamma”. I en tid (slutet 
1890-talet-början av 1900-talet) då ytterst få 
kvinnor  uppnådde en kärriär utanför hemmet. 

Alla randiga bor tillsammans i trädkojor på 
världens bästa plats. På andra sidan bor de 
prickiga. Efter ett störtregn blir de prickigas 
plats översvämmad och de vill bo hos de ran-
diga tills det torkat. En bok om vänskap och 
tolerans, kan gärna diskuteras med barnen.

Trevliga illustrationer i boken som blev 2024-
års Bengt Christell-pristagare. 

Boken bygger 
på hotelldirektö-
ren Wilhelmina 
Skoghs memoa-
rer.

Förhandsinformation 
om reklamskylt

Byaföreningen kommer att ord-
na ny reklamskylt med ny layout 

vid E4:an. Den förra blåste ned och 
forslades bort under försommaren. 
Arbete med utformning är påbörjat. 
Ansökan om landsbygdsmedel för att 
finansiera materielen kommer att gö-
ras. Föreningen planerar för en skylt 
på vardera sidan av E4:an.

Vilka företagare i byn vill vara med 
på skylten? Tidigare skyltar kan åter-
användas om uppgifterna på den är 
riktiga.

Hör av er till ordförande Elaine på
076-645 12 01 eller mailen
elaine.blomqvist@outlook.com

Bilden visar den tidigare skylten

Äntligen!
Efter den långdragna vattenskadan 
kan vi nu åter boka vår fina byalokal 
Ankaret till möten, fester, barnkalas 
och liknande. Läs mer på ersnas.se/
Ankaret. Välkommen med din bok-
ning!

Ankaretgruppen

Förberedande fältarbeten 
för Norrbotniabanan

Trafikverket, eller av denne anlitad 
konsult, gör vissa  fältarbeten i bl.a. 
Ersnäs under tiden sept-dec 2024.

Fältarbetena omfattar från Piteå kom-
mungräns till Gäddvik.

Frågor kan ställas via E-post till:
 Kristina.nordhamn@trafikverket.se

Julgåva till oss alla

Det börjar bli tradition:
Ersnäs Samfällighetsförening skänker 
årets torggran. Tack för granen!

Byaföreningen



En gång i tiden fanns här bl.a. fyra butiker. Visst var det behän-
digt att bara ta cykeln eller kila in och handla det man upp-

täckte att man saknade i kyl eller skafferi. Det var dock en annan 
tid och ett annat sätt att leva.

Nu kan vi snart handla i en dygnet-runt och 365-dagars-öppen 
minibutik. Gabriella och Johan Bäckström, Ersnäs, fick en fråga 
som de, efter lite tankemöda, inte kunde tacka nej till.

-En kompis till mig frågade i somras om vi var intresserade av 
öppna  en ”obemannad, automatisk containerbutik”. Det kändes 
spännande och det var något som skulle vara bra för byn så vi 
sa Ja!

Konceptet 24 Food* innebär försäljning i en obemannad contai-
nerbutik. Du loggar in med BankID, kod eller kort. Blippar dina 
varor och betalar via Swish/kort.

Containerbutiken placeras vid infarten till Ersnäs, utefter Ersnäs-
vägen. I skrivande stund är grundarbeten klara och den 17 ok-
tober lyftes containern på plats.  Sen skall det till bl.a. el och 
ventilation till containern. Men Johan räknar med invigning före 
jul. Allt tar sån tid, har jag fått lära mig, säger Johan.

Ersnäsbladets redaktion önskar Johan och Gabriella LYCKA TILL 
och återkommer med all säkerhet till butiken i framtida nummer 
av EB.

Carin Sundén
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Hembergsutmaningen 2024

5 stora brödkakor
100 g smör
3 dl mjölk
4 dl vatten
50 g jäst
2 tsk salt
½ dl socker
7 dl rågsikt
9–12 dl vetemjöl

Recept - Bagarstugekakor
från Land nr 16, 2023

1. Smält smöret, häll i mjölk och vatten. Värm till 
fingervärme.
2. Smula ner jästen och häll i salt och socker. Rör 
tills jästen löst sig.
3. Tillsätt rågsikten och 9 dl av vetemjölet. Arbeta 
degen så att den blir riktigt smidig. Strö på mjöl 
och låt degen stå och jäsa i en halvtimme.
4. Arbeta ihop degen. Häll mjöl på bakbordet och 
stjälp upp degen. Arbeta in så mycket mjöl att 
degen blir smidig men inte för hård.
5. Dela degen i 5 delar. Arbeta varje del till en 
rund bulle som sedan kavlas till rund kaka, cirka 
25 cm i diameter.
6. Lägg kakorna på plåt, nagga dem ganska tätt 
med brödnagg eller gaffel.
7. Efter ungefär en halvtimme har kakorna jäst till 
dubbel storlek och gräddas i 250 gr värme i ugn 
10–15 minuter.

Tack för stegen!
Byaföreningen tackar Bengt Liikamaa 
för stegen som han skänkte till Ut-
siktstornet längs Hembergsleden.

Hembergsledsgruppen

Söndag den 22 september genomfördes Hembergsutmaningen traditionsen-
ligt. Förutsättningarna var fantastiska i och med det vackra höstvädret. To-

talt var det 54 deltagare på startlinjen. Den yngsta klassen avverkade sträckan 
på 600 m.

Själva Hembergsutmaningen följer leden i 6 km och segrare blev John Krispins-
son från Lulekamraterna med tiden 23:51 min.

Tävlingen arrangerades i samarbete med Snabba Steg som sponsrade med 
presentkort vilka lottades ut bland deltagarna. Ett välsorterat fikabord och 
grillade hamburgare kunde åskådare och motionärer njuta av.

Bo Axhammar, Ersnäs IF

Starten i Hembergsutmaningen 6 km

En tidig julklapp till byn

Fakta 24 Food: 
Grundades 2020 
av den då blott 
15-åringe Jack 
Berggren från 
Örebro. 24 Food 
finns hittills i vår 
närhet i Klöver-
träsk, Sjulsmark, 
Bensbyn och Löv-
skär. Totalt över 
hela landet finns 
cirka 30 butiker. 
Konceptet passar 
och gynnar lands-
bygden bäst.
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Randiga och prickiga reflektioner av Pernilla Lissmyr

Modermålsläraren inpräntar vikten av 
att barnen skaffar sig ett ordentligt ordför-
råd.

- Ta ett ord, säger han, upprepa det tio 
gånger och det blir ert för resten av livet.

Lisa, 14 år, sluter ögonen och säger tio 
gånger:

- Klas-Göran, Klas-Göran, Klas-Göran...

Jag heter Pernilla Lissmyr och är 
uppvuxen i Svartskatan i Ersnäs. 

Då hette jag Jacobsson. Så småning-
om utbildade jag mig till designer och 
jobbade i München ett par år. Bor nu 
med min man, två döttrar och två 
lockiga katter i Gröndal i Stockholm 
där jag jobbar med produktutveckling 
på Aftonbladet.

Jag älskar att skriva och rita och får 
hela tiden idéer till barnböcker - det 
är liksom som en kran som står på 
hela tiden. För att få lite bättre koll 
på hur man skriver böcker så har jag 
läst en del skrivarkurser och författa-
rutbildningar på min fritid.

Plötsligt hände det
I januari 2024 vann jag en bokma-
nustävling som Opals förlag ordnade 
på temat “vänskap.” (Opal är ett ca 
50-årigt förlag med stor utgivning, 
bla de omåttligt populära Pettson och 
Findus- böckerna av Sven Nordqvist.) 
Mitt pris, “Bengt Christell-priset” är 
nyinstiftat till minne av Opals grund-
are. Priset, förutom en prissumma, 
var att min bok, Trädfesten, skulle 
publiceras och är ute nu hos bok-
handlare och bibliotek.

Det kommer några nya och 
 då blir allt sämre

Trädfesten är en bok för barn i försko-
leåldern. Den handlar om en grupp 
små randiga figurer som lever ett 
mycket trevligt liv. De har sina vanor 
och traditioner och alla vet vad som 
gäller. Men en dag ställs tillvaron på 
ända eftersom ett nytt, prickigt gäng 
flyttar in. Min randiga huvudperson 
tycker att allting blir dåligt - de nya 
sjunger inte bara fel sånger, de äter 
dessutom fel fika och de förstår inte 
ens poängen med trädfester!

Barn får ofta höra att alla ska få vara 
med och att man måste vara villig att 
ändra sig. Jag ville skriva en berät-
telse som är förstående mot sådana 
personer som tycker att allt redan är 
bra som det är, och som inte alls upp-
skattar förändring och nya vanor. Slu-
tet är öppet så att barnet som läser 
boken kan få fundera ut hur det kom-
mer att gå. Vi kanske kan acceptera 
varandras vanor och hitta en kompro-
miss, även om vi inte älskar sättet de 
andra gör saker på? Barnet som läser 
får chansen att vara lite smartare än 
huvudpersonen. 

Tanken “Det kommer några nya 
och då blir allt sämre” är antagligen 
lika gammal som mänskligheten. Vi 
människor har en instinkt att klum-
pa ihop oss i grupp och känna mot-
stånd mot en annan grupp. Det räck-
er egentligen med att dela in folk i lag 
så börjar de känna samhörighet med 
sitt eget lag och motstånd mot det 
andra laget.

Förlåt Antnäs-tjejer på diskot
Själv funderade jag över den gång-
en när några elvaåriga tjejer från 
Antnässkolan hade vågat sig till vårt 
mellanstadiedisco på skolan. Tänk, vi 
ersnästjejer gjorde genast upp planer 
på hur vi skulle frysa ut dem och göra 
kvällen sur för dem. Stackars antnäs-
tjejer som säkert bara hade hoppats 
på en kul kväll - jag skäms fortfaran-
de och vill verkligen be er om ursäkt 
om ni läser Ersnäsbladet! Så här ef-
teråt – vi missade antagligen att få 
nya, kul kompisar den där kvällen.

Hem till Luleå och lyfta blicken
Jag kommer upp så fort jag har möj-
lighet. Mina döttrar som är äkta söder-
bönor älskar att komma upp till Luleå 
och åka spark på den milsvida isen, 
hänga med morfar och mormor eller 
fika på LaVache. Det är fint att kunna 
ge dem en barndom som innehåller 
en stor dos av lugnet i sörbyarna. Att 
prova på hur andra lever är ju ett bra 
sätt att få förståelse för att det finns 
flera sätt att göra saker på och leva 
livet. Det gör tillvaron mycket roligare 
och intressantare, tänker jag.
Tack för att jag fick bidra i Ersnäsbla-
det, hälsningar från Pernilla.

Redaktionens kommentar:
Se Bokmalarna ARV:s boktips på si-
dan 3.

Tack Pernilla för ett ex av boken 
“Trädfesten”. Den ger vi naturligt-
vis till Ersnäs Förskola så barnen där 
får fundera litet på både randigt och 
prickigt i tillvaron. Frågeunderlag till 
boken för barngrupper finns på
www.opal.se.

Pernillas Instagram: pernilladraws

EB har glädjen att berätta om ytterligare en författare från Ersnäs (förutom tidigare Camilla Johansson och 
Torkel Omnell) Denna gång en prisbelönt barnboksförfattare. Här kommer Pernillas egen berättelse

Nu har vi genomfört den stora dragningen på startkorten för 
Hembergsleden 2024. Vi har dragit bland startkorten som 

lämnats in under juni – september. 

Totalt var det 307 st. startkort. Byaföreningen och Ersnäs IF har 
bidragit till vinsterna. Vi gratulerar följande vinnare:

1:a pris presentkort 500 kr   Helena Strandberg, Ersnäs
2:a pris presentkort 400 kr  Anneli Lyckestig, Ersnäs
3:e pris presentkort 200 kr   Mari Modig, Gammelstad
4:e pris presentkort 200 kr   Kent Lindblad, Ersnäs
5:e pris presentkort 200 kr   Johan Casselgren, Ersnäs
6:e pris Presentkort 100 kr Ann-Christin Dalberg, Ersnäs
7:e pris Presentkort 100 kr Ingemar Niemi, Luleå
8:e pris Presentkort 100 kr Kristina Lundberg, Norrfjärden
9:e pris Presentkort 100 kr Krister Lundström, Ersnäs

/Ersnäs Byaförening – Ersnäs IF

EIF och Byaföreningen har nu för 2024 räknat 
in 202 medlemsinbetalningar. Alltså, rekord!

Sammanställning för året 2024 görs i nästa 
nummer av Ersnäsbladet.
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Tidiga brasor

Kartan berättar. Detta har jag ta-
git fasta på. I tidigare nummer 

av Ersnäsbladet finns berättelser om 
Tranmyran, Maran, Lillkvarnbäcken, 
Ryssgraven, Pellronningen, Svartska-
tan och Hemberget. Nu gör vi en tur 
till den del av vår by som har namnet 
Svedjan.

Svedjan har sitt ursprung 2 miljo-
ner år tillbaka i tiden. Det kan verka 
märkligt. Men går vi riktigt långt till-
baka i mänsklighetens historia, stäm-
mer det faktiskt. Bedömningen är 
nämligen att det var så länge sedan 
som våra föregångare i människo-
släktet lärde sig tämja elden.

En av våra byadelar bär namnet 
Svedjan. Alla vet nog var vi då befin-
ner oss. Namnet väcker vår fantasi. 
På ersnäsbondska är benämningen 
”uppi swidjen”. Byns historiekunnige 
Leif Lundström menar att ursprunget 
för detta ord är svedjorna, sålunda i 
pluralis.

Mitt antagande är att Svedjan har ett 
samband med en odlingsmetod som 
förekommit på en hel del håll i Norr-
land, i Värmland och i Dalarna. I mina 
hemtrakter utanför Härnösand finns 
exempelvis en by med namnet Kall-
svedjan men som vi på mål uttalade 
Kallsvöja.

Odlingsmetoden jag hänvisar till kall-
las svedjebruk. Befolkningstillväxten 
ledde till behov av nya odlingsytor. 
Endast primitiva verktyg fanns att 
tillgå, verktyg som bara tillät enkel 
beredning av marken. Skogen fäll-
des. Timret togs till vara. Grenar, ris 

och undervegetation brändes. Vad 
som blev kvar var aska som innehöll 
en hel del mineraler, gynnsamma för 
odling. I detta material såddes säd, 
främst råg. Efter några år, i bästa 
fall upp emot tio, hade marken gett 
vad den förmått. Nya svedjeområden 
måste förberedas. Kanske vi här har 
förklaringen till den pluralform Leif L 
aktualiserar.

Svedjebruket i vårt land bedrevs 
främst av invandrade finnar. Denna 
invandring inleddes redan på 1400-ta-
let. På många håll i landet lever denna 
tidiga invandring kvar i namn såsom 
Kramfors finnmark, Finnskogen i väs-
tra Värmland, byanamn som Villola 
och Neavita, återigen från mina egna 
hemtrakter. Denna grupp invandrare 
kallades till en början svedjefinnar. 
Senare blev benämningen skogsfin-
nar förmodligen i insikt om att dessa 
invandrare inte enbart försörjde sig 
på svedjebruk. Det beräknas att 1,7 
miljoner svenskar har skogsfinskt på-
brå. 1967 utgav det finska postver-
ket ett frimärke som anknöt till dessa 
skogsfinnar.

Vårt Swidjen är ju inte ett namn 
utan ursprung. Någon anknytning till 
svedjebruk måste namnet ha. Här 
låg några av de soldattorp som byns 
bönder var ålagda att hålla inom den 
dåvarande organisationen av landets 
försvar (Indelningsverket). Det är 
tänkbart att dessa torp etablerades 
på marker som ursprungligen uppod-
lades i svedjebrukets form.

Sven Persson

Agda 86 år, stiger upp, och sätter 
på kaffe. Som vanligt ska havre-

grynsgröt bli hennes lunch.  Vid upp-
täckten att mjölken är slut knäpper 
Agda kappan, tar på sig skorna och 
kontrollerar att både plånbok och rol-
lator är på sin plats. Ut går Agda för 
att vid närbutiken köpa en liter stan-
dardmjölk.

På väg mot närbutiken närmar hon sig 
stadens busstation. Den blå bussen 
märkt UMEÅ står på plats. En plötslig 
ingivelse får Agda att genom bussens 
dörröppning fråga chauffören när 
bussen går och när den ankommer 
Skellefteå. Sagt och gjort. Varför inte 
hoppa över gröten och äta lunch i en 
grannstad. Bussen rullar igång, rolla-
torn är på plats, solen skiner och fär-
den söderut har börjat. Agda njuter 
av att åka längs E4. Det var allt länge 
sen hon var ute och rörde på sig. När 
bussen, efter ca en dryg timme kör 
nerför backen mot staden är Agda 
inte överdrivet hungrig. På  fråga från 

Agda svarar chauffören att slutdesti-
nationen, Umeå, nås om ytterligare 
ungefär en och halv timme. Avgångs-
tid för buss för att ta sig tillbaka hem 
är rimlig ur Agdas synvinkel. Svaret 
får henne att bestämma sig. Ja, när 
jag nu tagit mig ut kan jag väl fortsät-
ta tänker Agda och utökar  biljetten 
till Umeå, med seniorrabatt.

Bussen ankommer Umeå resecen-
trum. Aptiten har infunnit sig. Agda 
kliver av och ser en grillkiosk men 
bestämmer sig: att äta en korv på 
stående fot är inget hon längtar efter. 
Har man åkt 20 mil skall man sitta 
ner och få en ordentlig lunch, helst av 
typen ”husmanskost”.

Tok har tur som det heter, Agda ser 
en uniformerad polis och frågar var, i 
närheten, hon kan få en lagad lunch. 
Koncist svar och vägbeskrivning från 
ordningsmakten! Alldeles i närheten 
ligger en restaurang som inte hunnit 
avsluta lunchserveringen. Agda får 
bord och upplyser servitören att hon 

vill äta en bättre lunch men hon har 
bråttom. Skall med en buss norrut 
om en timme. 

På tallriken hamnar en ”Dagens” -  
Wallenbergare, potatispuré och grö-
na ärter. 140 riksdaler Inklusive kaffe 
och mintkaka. Med en folköl sköljer 
hon ned lunchen.  På servitörens inrå-
dan tar hon med sig kaffet som Take 
Away – vilket Agda tycker låter mys-
tiskt. En pappmugg med lock, det är 
vad det är. Nåja, den som tar råd är 
vis tänker Agda och retirerar till rese-
centrum med kaffe och kaka i tryggt 
förvar. Kliver på bussen, får hjälp med 
rollatorn och är på väg hem norrut 
igen kl 15:10. 

Strax efter sex låser Agda upp dörren 
till sin lägenhet. Tar av sig kappan, 
slänger kaffemuggen i soporna och 
pustar ut framför TV:s Nordnytt. En 
händelserik och annorlunda dag min-
sann.

Insikten kommer plötsligt! Jag glöm-
de köpa mjölk till morgondagens gröt.

Carin Sundén

Den sanna historien om Agda Hedkvists långlunch

Till minne av Ulf Omnell
Ulf Omnell var ersnäsbo sedan 
många år. En spelman som förgyllde 
Ersnäsdagen och olika lokala tillställ-
ningar med blåsinstrument i jazziga 
toner, ibland solo och ibland med 
Holm Helmers Swinging Seniors. 
Ulf hoppade också in en tid i orkes-
tern i Ersnäs Amatörteaterförening. 
Han var en skribent som bidrog med 
roande och tänkvärda texter i Ers-
näsbladet och på byns hemsida. Vi 
minns exempelvis kåserier om blå-
bärets förträffliga egenskaper eller 
närkontakt med trastfamilj hemma 
på gården på Holmen. Ulf var dess-
utom en duktig och idog långdis-
tanslöpare.

Vila i frid, Ulf.

Sven Persson och Ulf 
från Ersnäsdagen 2008 
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Sommarjul - Down under

Julledigheten (som också är min 
sommarsemester) är över. Jag har 

precis avslutat mina två första dagar 
tillbaka på jobbet efter att ha varit le-
dig tre veckor. I Australien har vi bara 
fyra veckors semester så nästa lång-
ledighet känns väldigt långt borta.

Mitt namn är Malin Shooks (född 
Nilsson, dotter till Rolf och Maggie 
Nilsson) och jag har bott och jobbat 
i Wollongong, Australien i drygt 20 
år. Jag flyttade till Wollongong för att 
skriva mitt examensarbete och träffa-
de då min blivande man och stannade 
kvar. Wollongong ligger vackert belä-
get vid havet med bergen i ryggen, ca 
1.5 timmar söder om Sydney.

Som vanligt vid jul har längtan efter 
familj, vänner och Sverige känts ex-
tra stor. Det tog många år innan jag 
började känna riktig julstämmning 
här då julen är så annorlunda mot för 
i Sverige (väder, traditioner, firande 
mm). Efter flera år i Australien har 
dock jag och min familj skapat nya 
traditioner som är en trevlig blanding 
av Svenska och Australiensiska vanor. 
I den här texten tänkte jag berätta 
lite om hur det är att fira jul i Wollon-
gong och vad jag tycker är bäst, en 
varm eller en kall jul......

Tiden före jul är rolig men också väl-
digt stressig här. Det är ju inte bara 
tiden innan jul, det är också tiden då 
skolåret går mot sitt slut för barnen 
och sommarlov och sommarsemes-
tern börjar. Julklappsshandling blan-
das med skolavslutningar, julkonser-
ter och jul/sommarfester med jobbet. 
En Australisk jultradition som vi har 
tagit vid är att månaden innan julaf-
ton dekorera huset och trädgården 

med ljusslingor. Här talar vi inte om 
eleganta ljussättningar utan allt ska 
blinka, ofta i olika färger, överallt (på 
tak, hus, buskar, uppfart mm). Ju 
mer, desto bättre. Många har också 
stora, uppblåsbara tomtar eller snö-

gubbar och en del lägger till ett ljus-
spel och låtsassnö. De riktigt ambiti-
ösa har musik som är synkronsierad 
med ljusens blinkningar. På kvällarna 
kör folk omkring och tittar på husen 
med de bästa ljusen. Ofta står ägarna 
utanför och delar ut godis och pratar 
med de som kommer förbi, ibland ut-
klädda i någon slags julkostym.

De flesta har plastgranar som vissa 
dekorerar så tidigt som i slutet av 
oktober men de flesta startar i bör-
jan av december. Om man vill ha en 
riktig gran köper man det på loka-
la blomsterhandlaren för den nätta 
summan av 1200 kr!!!

Julafton firas den 25:e december. 
Morgonen börjar med julklappsöpp-
ning då tomten har lämnat klappar 
under granen på natten. Lunchen be-
står av en blandning av traditionell 
engelsk julmat och skaldjur. Räkor, 
fisk och sallader smakar bättre än en 
ugnsstek när det är 30 grader varmt. 
Efter lunch åker många till stranden 
för att få röra lite på sig efter maten. 
Tiden runt jul är oftast den varmaste 
perioden på året med temperaturer 
runt 25 till 40 grader.

I vår familj firar vi dock jul den 24:e 
december med Dave’s (min mans) fa-
milj och några svenska vänner. Vi äter 
traditionell svensk julmat men glög-
gen dricker vi ofta kall med is istället. 
Efter flera år och andra svenskars tips 
hittas endel julmaten i vanliga affärer 

men en resa till IKEA:s matavdelning 
är obligatorisk.

Den gatan jag bor på har också en 
egen tradition och den 24:e på kväll-
en tänder vi ljus och ställer vid vägen 
for att skapa ”Santas Runway”. Sen 
promenerar alla omkring, sitter ner 
och pratar en stund och umgås.  

Den 25:e firar vi på stranden med Da-
ve’s familj. Då gör vi som många an-
dra här och packar bilen full med mat, 
stand up paddle board, uppblåsbara 
flytleksaker, snorkelutrustning ock-
så spenderar vi dagen på stranden. 
Även detta har blivit en fin tradition 
som jag uppskattar. 

I mellandagarna umgås vi med vän-
ner och familj och nyår firar vi ofta 
med goda vänner, äter god mat och 
tittar på fyrverkeriet vid Wollongong 
hamn klockan nio på kvällen. Som 
alla andra försöker vi vara vaken till 
kl. 24 då vi tittar på fyrverkerierna i 
Sydney på TV. 

När julen är över åker många på se-
mester. Barnfamiljer hyr ofta en plats 
på en camping där de kan ställa upp 
sin husvagn eller tält medans an-
dra åker till någon av kuststäderna. 
Även om man stannar hemma efter 
jul spenderas den ofta uthomhus med 
bad, surfning och promenader.

Så vad är bättre, jul i Wollongong 
eller Ersnäs? Ja, efter att haft turen 
att få uppleva och njuta av båda så 
är min dröm jul inte relaterad till en 
plats utan att få tillbringa den med de 
viktigaste personerna i mitt liv. För 
mig är det min familj, min syster med 
familj, pappa och Davids familj. En 
drömjul skulle vara att vi alla kunde 
vara på samma plats och fira tillsam-
mans.

Om jag ända ska välja så får julafton 
gärna vara kall med mycket snö men 
nyår spenderar jag nog helst utom-
hus i ett varmt klimat. Jag tycker tra-
ditionerna och julkänslan är härligare 
i Sverige men atmosfären är gladare 
och mer avslappnad i Australien (pre-
cis som den är på sommaren i Sveri-
ge). Som många som flyttat från ett 
land till ett annat nog kan uppleva så 
känner jag mig ibland lite mitt emel-
lan. Jag saknar alltid något från den 
platsen som jag inte är på och den 
känslan är alltid starkare vid jul. 

God Jul från down under!

Malin Shooks

I februarinumret av Ersnäsbladet publicerades ett par bilder från Malin Shooks jul på andra sidan klotet. 
Malin, född Nilsson i Ersnäs, bor i Wollongong i Australien sedan tjugo år. Här kommer hennes berättelse 
om julen ”där nere”, som hon sände oss i början av 2024.

Malin med väninnan Jenny i Sydney

David och Malin
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Inflyttade till Ersnäs

Ersnäsbladets och byaföreningens utsända hälsar 
familjerna varmt välkomna till byn och dess fören-

ingsliv och aktivitetsmöjligheter.

De nyinflyttade välkomnas med en gåva, reflexväst.

Brooke och Joar Henriksson blev nyligen ägare till Osti-
byvägen 11. Brooke studerar webbutveckling på dis-

tans och Joar är systemutvecklare. De har sökt efter hus 
och fann detta lämpligt nära Luleå. I hemmet ingår en 
katt och vita herdehunden Mika.

Bättre sent än aldrig!

Cina Edstrand flyttade in på Ersnäsvägen 128 i de-
cember 2022, men har nu upptäckts av EB:s utsända. 
Hon är född i Enånger, har bott i Hudiksvall merparten av 
sitt vuxna liv och sökte sig till Ersnäs då dotter med familj 
bor här. Cina arbetar som undersköterska på förlossning-
en/BB  på Sunderby sjukhus. Hon trivs bra i byn, lugnt 
och nära naturen.

Rickard Björling flyttade in på Ersnäsvägen 124 för ett 
halvår sedan. Freja 7 år och Tage 4 år ingår i fa-

miljen. Rickard är projektledare inom NTM-koncernen, 
är  journalist i grunden, och arbetade länge med sport-
journalistik. Han trivs jättebra i Ersnäs, och uppskattar 
grannskapets olika slingor där han med nöje motions-
springer. Rickards mamma Lisa från Norrköping var på 
besök då EB:s utsända tittade in

Mannen tror att han väljer kvinnan men det är 
nästan alltid tvärtom. Det är kvinnan som väljer den 
man som skall välja henne.

Paul Géraldy

Ersnäs Byaförening bjöd in till sur-
strömmingsmiddag 31 oktober. En 
trevlig kväll i Ankaret. Bra åtgång på 
maten, kaffe med hembakat bröd till. 
Och naturligtvis lotteri, med fina vin-
ster.

Ett stort Tack till alla ni som kom och 
till styrelsen som hjälpte till.

Elaine Blomqvist, Ersnäs Byaförening

Höstens surströmmingsmiddag


